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Souhrn

Varani (rod Varanus) jsou pozoruhodní plazi. Pro svůj vzhled, pestré zbarvení, velikost a

způsob života je o ně veliký zájem ze strany chovatelů. Z tohoto faktu plyne ovšem i nutnost

tato zvířata, která jsou v mnoha případech endemity, chránit. Všichni členové rodu Varanus

jsou uvedeni v přílohách mezinárodní úmluvy CITES (Úmluva o mezinárodním obchodu s

ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin) O dodržování stanov

této dohody se v České republice stará Ministerstvo životního prostředí ve spolupráci s

Českou inspekcí životního prostředí. V této práci naleznete informace o rodu Varanus za

vybraná období, konkrétně počty udělených permitů CITES pro export a import, druhy a

jejich počty v jednotlivých českých zoologických zahradách a přehled internetového obchodu

s těmito ještěry u nás a v sousedním Německu. A především tato práce obsahuje určovací klíč

pro 35 druhů varanů, primárně adresovaný pracovníkům České inspekce životního prostředí.

Klíčová slova: varan, Varanidae, určovací klíč

Abstract

Monitors (genus Varanus) are remarkable reptiles. Reptile fanciers are interested in them due

to their appearance, varied colouring, size and life style. This fact results in the necessity of

protecting these animals which are endemic in many cases. All members of genus Varanus are

written in appendices of international convention CITES (Convention on International Trade

in Endangered Species of Wild Fauna and Flora). In the Czech republic the observance of

statutes of this convention is secured by the Ministry of the Environment in association with

the Czech Environmental Inspectorate. In this work you will find information about the genus

Varanus from chosen periods - concretely counts of given permits to export and import,

species and their counts in individual czech zoos and the overview of online trading with

these reptiles in our country and in neighbouring Germany. And chiefly this work includes

determination key for 35 species of monitors which is primarily addressed to workers of the

Czech Environmental Inspectorate.

Key words: monitor, Varanidae, determination key
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1. Úvod

Varani jsou malá, ale ekologicky a velikostně rozmanitá skupina plazů. Jsou na Zemi přítomni

po dobu nejméně sedmdesáti milionů let (ARIDA & BÖHME 2010; HOLMES et al. 2010).

Pravděpodobně V minulosti žili na všech kontinentech a stále jsou přítomni na třech z nich.

Varani jsou masožraví (až na dva plodožravé druhy, V. bitatawa, V. olivaceus) a obecně se

živí všemi zvířaty, které jsou schopni pozřít. Většina varanů je aktivní pouze v průběhu dne a

všichni se rozmnožují kladením vajec. Varani ukazují ohromující rozmanitost ve velikosti,

potravě, chování a habitatu a jsou úžasným příkladem toho, jak se malá skupina zvířat

adaptovala na mnoho odlišných prostředí (BENNETT 1998).

Varani mohou být velice atraktivní pro svůj vzhled, velikost, zbarvení, způsob života,

inteligenci. A z těchto důvodů jsou předmětem velkého zájmu mnoha chovatelů. Z tohoto

faktu však plyne nutnost jejich ochrany a regulace obchodu s těmito pozoruhodnými plazy.

Všechny druhy jsou chráněni Úmluvou o mezinárodním obchodu s ohroženými

druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin (zkratka z originálu - CITES).

Přílohy úmluvy, na nichž jsou všechny chráněné druhy uvedeny, jsou rozděleny do několika

kategorií podle stupně ochrany. Dle Úmluvy CITES jsou to kategorie:

- CITES I,

- CITES II,

- CITES III.

Česká republika se řídí kategoriemi Evropské unie, označenými:

- A (druhy CITES I + některé druhy CITES II),

- B (druhy CITES II + některé CITES III + druhy ohrožující ekologickou stabilitu),

- C (druhy CITES III a D (neCITES druhy, u nichž EU monitoruje dovoz na své

území)

V příloze A je uvedeno šest druhů varanů:

Varanus bengalensis (CITES I)

Varanus flavescens (CITES I)

Varanus griseus (CITES I)

Varanus komodoensis (CITES I)

Varanus nebulosus (CITES I)

Varanus olivaceus (CITES II)
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Všechny ostatní druhy spadají pod přílohu B (dostupné z http://www.cizp.cz/).

V této práci naleznete informace o obchodu s varany a jejich chovu za vybraná období,

konkrétně počty udělených permitů CITES pro export a import, druhy a jejich počty v

jednotlivých českých zoologických zahradách a přehled internetového obchodu s těmito

ještěry u nás a v sousedním Německu. Hlavním cílem práce bylo na základě těchto dat

sestavit určovací klíč pro vybrané druhy varanů určený pracovníkům České inspekce

životního prostředí.
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2. Literární rešerše

2.1 Systematika

Varani patří do čeledí Varanidae. Momentálně všechny žijící druhy patří do rodu Varanus a

všechny ostatní uznané rody jsou považovány za vyhynulé. Je možné, že rod Varanus bude

dříve nebo později rozdělen do několika menších rodů, protože někteří lidé považují

současnou klasifikaci za příliš jednoduchou. Pokud se tak stane, názvy podrodů mohou

nahradit název rodu. (BENNETT 1998)

V současné době je uznávaných devět podrodů (BÖHME 2003), druhy do nich patřící

jsou uvedeny níže:

Podle (BÖHME 2003) doplněno (UETZ 2012)

Empagusia (5 druhů)

bengalensis, dumerili, flavescens, nebulosus, rudicollis

Euprepiosaurus (23 druhů)

beccari, boehmei, bogerti, caerulivirens, cerambonensis, doreanus, finchi, indicus, jobiensis,

juxindicus, keithhorni, kordensis, irungensis, macraei, melinus, rasinus, rainerguentheri,

reisingeri, spinulosus, telenesetes, obor, yuwonoi, zugorum

Odatria (20 druhů)

acanthurus, auffenbergi, baritji, brevicauda, bushi, caudolineatus, eremius, gilleni, glauerti,

glebopalma, kingorum, mitchelli, pilbarensis, primordius, scalaris, semiremex, similis,

storri, timorensis, tristis

Papusaurus (1 druh)

salvadorii
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Philippinosaurus (3 druhy)

bitatawa, mabitang, olivaceus

Polydaedalus (5 druhů)

albigularis, exanthematicus, niloticus, ornatus, yemenensis

Psammosaurus (2 druhy)

griseus, koniecznyi

Soterosaurus (6 druhů)

cumingi, marmoratus, nuchalis, palawanensis, salvator, togianus

Varanus (8 druhů)

giganteus, gouldi, komodoensis, mertensi, panoptes, rosenbergi, spenceri, varius

2.2 Biologie a evoluce

Dnes je známo 73 druhů varanů (UETZ 2012) z Afriky, Asie a Austrálie. Předpokládá se, že

všechny žijící druhy se vyvinuly ze společného předka během posledních 45 milionů

let.(BENNETT 1998, ARIDA & BÖHME 2010, HOLMES et al. 2010). Velký soubor

fosilních obratlů nalezených na severu Afriky v oblasti Fayum v Egyptě představuje nejstarší

jednoznačný případ výskytu rodu Varanus. Fosilie pochází ze sladkovodních usazenin

pozdního Eocénu a raného Oligocénu. Rekonstrukce a identifikace tohoto materiálu

naznačuje, že rod Varanus vznikl v Africe, a poté se rozšířil do Austrálie a Asie. Toto

rozptýlení nastalo před raným až středním Miocénem a právě do této doby spadají fosílie rodu

Varanus známé z Austrálie a Euroasie. Ačkoliv trasy šíření zůstávají neznámé, materiál

objevený zde, podporuje hypotézu, že existoval koridor, umožňující sladkovodním a

suchozemským organizmům přejít z Afriky do Asie (HOLMES et al. 2009).

Varani mohou být rozlišeni od všech ostatních ještěrů velice jednoduše podle jejich

hluboce rozeklaného jazyka. Rody Heloderma a Tupinambis mají sice také rozeklané jazyky,

ale rozdvojení není tak hluboké (BENNETT 1998).
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Mnozí varani jsou aktivní predátoři (mimo dvou v současnosti známých plodožravých

druhů V. olivaceus a V. bitatawa), vybavení ostrými zuby a silnými končetinami, kteří plení

hnízda obratlovců a živí se velkou kořistí (některé menší druhy také požírají ve velké míře

bezobratlé, včetně stonožek, velký hmyz, žížaly, korýše a šneky). Mnoho varanů je

vrcholným predátorem ve společenství, ve kterém žije (PIANKA & KING 2004). Většina

jejich smyslů je velice citlivá a jsou pokládáni za nejvnímavější a nejinteligentnější ze všech

ještěrů (BENNETT 1998).


[…]


předpokládat, že se bude jednat o neodbornou veřejnost. V návaznosti na to, byly vybrány

takové znaky, které se dají určit pouhým pozorováním, a není zapotřebí žádné zvláštní
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manipulace se zvířetem. Z výše uvedeného důvodu byly vynechány znaky, jako jsou

například struktura pohlavních orgánů, nebo počet šupin kolem těla, které se jinak taktéž

používají při určování varanů (PIANKA & KING 2004, ZIEGLER et al. 2005)

Následuje přehled nejpodstatnějších znaků, tvořících základ uvedeného klíče, s

naznačením možných nesrovnalostí, které se mohou objevit při použití konkrétního znaku:

5.4.1 Ocas

Zbarvení a tvar ocasu se ukázalo být velmi užitečným a bohatým zdrojem určovacích znaků.

Prvním velice výrazným znakem na ocase byly ostnaté šupiny. Tento znak nesou ze všech

druhů zahrnutých do klíče, pouze dva (V. acanthurus, V. storri) a od ostatních se dají rozlišit

díky tomuto znaku velice snadno (EIDENMÜLLER & PHILIPPEN 2008)

Tvar ocasu na příčném průřezu je také poměrně spolehlivým rozlišovacím znakem. Ovšem

PIANKA & KING (2004) uvádí, že u druhu V. griseus byla u velmi špatně živených jedinců,

v důsledku spotřebování tukové zásoby v ocasu, zaznamenána změna jeho tvaru na příčném

průřezu z oválného na trojúhelníkovitý. Lze předpokládat, že tento jev není omezen jen na

jmenovaný druh, ale že se může objevit i u jiných. V důsledku toho by mohl být v

ojedinělých případech zavádějící během určování. Přesto je tento znak při určování užitečný a

je využíván i v jiných pracích při rozlišování varanů (např. ZIEGLER et. al. 2007) U V.

griseus bylo k tomuto zjištění v klíči přihlédnuto a je uveden v obou možných variantách.

Výskytu výrazné barvy na ocase bylo využito u dvou druhů, konkrétně modré (tyrkysové) u

V. doreanus a V. jobiensis, tento rys je mezi varany vzácný a u obou jmenovaných druhů

ustálený (PIANKA & KING 2004).

V. gilleni má jako jediný, z druhů figurujících v klíči, podélné pruhy na ocase. Rozpoznání

tohoto znaku může znesnadňovat pouze fakt, že pruhy jsou v některých případech

přerušované a netvoří tak jednolitý pruh. (PIANKA & KING 2004, EIDENMÜLLER &

PHILIPPEN 2008)

5.4.2 Nosní dírky

U nosních dírek bylo využito dvou znaků, šlo o jejich tvar a polohu mezi okem a špičkou

čumáku Podle tvaru nosních dírek se dají varani rozdělit do dvou skupin - ti s oválnými (až

téměř, nebo zcela kulatými) a ti s úzkými, zářez připomínajícími, nosními dírkami. U
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některých druhů se však tvar nosních dírek mění s věkem. Například u druhů V. bengalensis a

V. niloticus se oválné nosní dírky mladých jedinců se teprve s postupujícím věkem mění na

úzké, štěrbinovité zářezy (BENNETT 1998). Tento fakt je jedním z důvodů, proč je

determinační klíč určen jen pro rozpoznávání dospělých jedinců.

5.4.3 Zbarvení

Zbarvení, zejména na hřbetní straně těla, je u mnoha druhů velice nestálý znak. Mezi varany

není vůbec výjimkou, že nově narození jsou barevně naprosto rozdílní od dospělých (např. V.

dumerilii, V. rosenbergi). Toto je další důvod, proč je klíč určen jen pro rozlišování dospělých

jedinců. Ale i v pokročilejším věku (po vymizení juvenilního zbarvení) nemusí být vzorování

ustálené, pruhy se často fragmentují na skvrny, nebo zcela mizí (BENNETT 1998). Na tento

faktu byl při sestavování klíče brán zřetel. Pokud nebylo možné tyto znaky zcela vynechat,

byly vyjmenovány možné alternativy a důraz byl kladen na základní barvu, která u dospělých

už neprodělává takové změny, jak je tomu u vzoru.

5.5 Ověření funkčnosti klíče

Funkčnost klíče byla odzkoušena na neodborné veřejnosti s velice uspokojivými výsledky.

Připomínky a nejasnosti vzešlé z tohoto testovaní, byly vzaty v potaz a klíč byl podle nich

dodatečně upraven. Jednalo se zejména o změny v popisu znaků u jednotlivých bodů klíče,

vedoucí k přesnější formulaci. Největší problém s určováním byl u V. rudicollis, u něhož se

dosáhlo pouze 40% úspěšnosti. Hlavní podíl na tom zřejmě měl nepřesný popis umístění

zvětšených šupin na krku u bodu 14 v klíči, který byl následně pozměněn a zpřesněn.
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6. Závěr

 Nejprve byl zmapován internetový obchod s varany na portálech IFauna.cz a

Terraristik.com za období březen 2011 a leden 2012.

 Z výročních zpráv Ministerstva životního prostředí České republiky byly zjištěny

udělené permity CITES pro export a import v letech 2009 - 2010.

 Zjištěny konkrétní druhy chované v českých zoologických zahradách v letech 2008 -

2009.

 Na základě shromážděných informací ze zdrojů zmiňovaných v předchozím bodu,

bylo vybráno 35 druhů varanů, pro které bude sestaven určovací klíč.

 Následně byly z dostupné literatury vybrány vhodné určovací znaky pro použití v

klíči, které budou korespondovat s faktem, že klíč bude určen pro pracovníky ČIŽP.

 Poté byl sestaven určovací klíč.

 Funkčnost klíče byla otestována na skupině lidí, pocházejících z řad neodborné

veřejnosti. Nesrovnalosti, které vyplynuly během tetování, byly vzaty v potaz a klíč

dodatečně upraven.
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