Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Klíč k určování varanů pro potřeby ČIŽP
Student: Tomáš Auterský
Katedra: biologických disciplín
Vedoucí práce: Mgr. Michal Berec, Ph. D.
Oponent: Mgr. Markéta Dvořáková
Pracoviště oponenta: Česká inspekce životního prostředí, OI České Budějovice, oddělení ochrany přírody

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- v rešerši chybí kapitola o dosavadních publikovaných určovacích pomůckách (uvedeno v zadávacím protokolu)
- není uveden počet osob v testu úspěšnosti klíče
- v bodě 13 je uveden znak „zvětšené šupiny na zátylku“, v bodě 14 „zvětšené šupiny na hřbetní straně krku“ - jaký je mezi znaky rozdíl ?
- na obr. 7 (13b) není z fotografie dobře patrný popisovaný znak
- v závěru chybně uvedeny časová období sběru dat permitů CITES a ZOO

Otázky:

- Jedním ze znaků použitých v klíči je zbarvení jazyka. Lze se při determinaci tohoto znaku spolehnout na spolupráci určovaného jedince?
- Klíč je určen pouze k určování dospělých jedinců. Jak se pozná, že jedinec je již dospělý?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

2/5/2012